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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Jitka Široká

Školitel: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Název dizertační práce: „VÝVOJ KAPILÁRNĚ ELEKTROFORETICKÝCH METOD PRO ANALÝZU

BILOLOGICKY AKTIVNÍCH LÁTEK S VYUŽITÍM TVORBY KOMPLEXNÍCH SLOUČENIN“

Dizertační práce se zabývá vývojem kapilárně elektroforetických metod pro stanovení

biologicky aktivních látek z oblasti forenzních, klinických a farmaceutických analýz za pomoci

spektrofotometrické detekce.

Úvodní část obsahuje teoretické pozadí k jednotlivým experimentálním částem. Nejdříve se

věnuje základním aspektům kapilární elektroforézy, dále pak problematice zvyšování

selektivity a citlivosti v kapilární elektroforéze, závěrem představuje jednotlivé analyty.

První experimentální část tvoří stanovení izomerů chlorofenylpiperazinu (ortho, meta, para)

v konfiskovaných tabletách za pomoci cyklodextrinu jako selektoru v kyselém prostředí

fosfátového pufru.

Druhá experimentální část se věnuje stanovení biomarkeru oxidačního poškození DNA 8‐

hydroxy‐2´‐deoxyguanosinu v moči s využitím tvorby komplexů s borátem včetně

předseparační úpravy vzorku a on‐line zakoncentrování v cele s prodlouženou optickou

dráhou.

Třetí experimentální část se zabývá stanovením citrusových flavonoidů (hesperidin, diosmin,

rutin), troxerutinu a kyseliny askorbové v léčivých přípravcích a potravinových doplňcích s

využitím komplexotvorného borátového pufru jako základního elektrolytu.

Ve čtvrté části je studován vliv přítomnosti komplexačních činidel wolframanu a borátu na

stupeň zakoncentrování pomocí nástřiku dlouhé zóny vzorku s obrácením polarity na

modelové směsi flavonoidů (apigenin, rutin, hyperosid, kvercetin, luteolin) a fenolických

kyselin (chlorogenová, para‐kumarová, skořicová kyselina).
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Deparatment of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Jitka Široká

Supervisor: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Title of Doctoral Thesis: „DEVELOPMENT OF ELECTROPHORETIC METHODS FOR THE

ANALYSIS OF BIOLOGICALLY ACTIVE COMPOUNDS USING COMPLEX FORMATION”

The disertation is dealing with the development of capillary electrophoretic methods with

spectrophotometric detection for the determination of biologically active substances in

forensic, clinical and pharmaceutical fields.

Theoretical background to the individual experimental parts is presented in the Introduction.

Basic principles of capillary electrophoresis are explained, problems of separation selectivity

and sensitivity are discussed and the analytes under study are characterised.

The first experimental part is devoted to electrophoretic determination of

chlorophenylpiperazine isomers (ortho, meta, para) in confiscated pills using cyclodextrins as

selectors in acidic phosphate buffer.

The second experimental part is devoted to the determination of urinary 8‐hydroxy‐2´‐

deoxyguanosine (an oxidation stress biomarker) using complex formation with borate

including sample pretreatment prior analysis and on‐line preconcentration by sample

stacking in a detection cell with long optical path.

The third part is dealing with the electrophoretic assay of citrus flavonoids (hesperidin,

diosmin, rutin), troxerutin and ascorbic acid in pharmaceuticals and food supplements by

using complex‐forming borate buffer as the background electrolyte.

In the fourth experimental part the influence of the presence of complex forming anions

(tungstate and borate) on the pre‐concentration efficiency of the large volume sample

stacking with polarity switching is studied on standard mixtures of flavonoids (apigenin,

rutin, hyperoside, quercetin, luteolin) and phenolic acids (chlorogenic, para‐coumaric,

cinnamic acid).
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Seznam zkratek

8OHdG 8‐hydroxy‐2´‐deoxyguanosin
A Amfetamin
AA Kyselina askorbová (Ascorbic acid)
AD Amperometrická detekce
API Apigenin
AS Asymetrie píku
BGE Základní elektrolyt (Background electrolyte)
CD Cyklodextrin
CE Kapilární elektroforéza (Capillary electrophoresis)
CMC Kritická micelární koncentrace (Critical micellar concentration)
CZE Kapilární zónová elektroforéza (Capillary zone electrophoresis)
ČL Český lékopis
CTAB Hexadecyltrimethylamoniumbromid
DAD Detekce pomocí diodového pole (Diode array detection)
DAPPI Desorpční fotoionozace za atmosférického tlaku (Desorption atmospheric

pressure photoionization)
DI Diosmin
DM‐β‐CD Dimetyl‐β‐cyklodextrin
DMSO Dimetylsulfoxid
DNA Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)
ECD Elektrochemická detekce
EME Elektromembránová extrakce (Elektromembrane extraction)
EOF Elektroosmotický tok (Electroosmotic flow)
EK Elektrokinetický nástřik vzorku
EtOH Etanol
FASS Zakoncentrování pomocí zesíleného pole (Field amplyfied sample stacking)
FDA Úřad pro léky a potraviny (Food and Drug Administration)
GC Plynová chromatografie (Gas chromatography)
GLC Plynová chromatografie s kapalnou stacionární fází (Gas liquid

chromatography)
HD Hydrodynamický nástřik vzorku
HE Hesperidin
HLB Hydrofilně‐lipofilní sorbent (Hydrophilic‐lipophilic‐balanced reversed‐phase

sorbent)
HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High performance liquid

chromatography)
HP‐β‐CD Hydroxypropyl‐β‐cyklodextrin
HY Hyperosid
CHES N‐Cyklohexyl‐2‐aminoetanesulfonová kyselina
CHLG Chlorogenová kyselina
ICH International Conference on Harmonization of Technological Requirments

for registration of Pharmaceutical for Human Use
ID Vnitřní průměr (Inner diameter)
IS Vnitřní standard (Internal standard)
LC Kapalinová chromatografie (Liquid chromatography)
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LE Vedoucí elektrolyt (Leading electrolyte)
LE‐CE Ligand exchange capillary electrophoresis
LLE Extrakce kapalnou fází (Liquid liquid extraction)
LOD Limit detekce (Limit of detection)
LOQ Limit kvantifikace (Limit of quantification)
LU Luteolin
LVSS Zakoncentrování z velkého objemu vzorku s obrácením polarity (Large

volume sample stacking with polarity switching)
Me Metamfetamin
MAX Mixed‐mode anion exchange sorbent
mCPP Meta‐chlorofenylpiperazin
MCX Mixed‐mode cation exchange sorbent
MDA 3,4‐metylendioxyamfetamin
MDEA 3,4‐metylendioxy‐N‐etylamfetamin
MDMA 3,4‐metylendioxymetamfetamin
MEKC Micelárni elektrokinetická chromatografie
MeOH Methanol
MIP Molekulárně vtištěné polymery (Molecular imprinted polymers)
MS Hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)
M‐β‐CD Metyl‐β‐cyklodextrin
N Počet teoretických pater (Number of theoretical plates)
NMR Nukleární magnetická rezonance
NPD Dusíko‐fosforový detektor
oCPP orto‐chlorofenylpiperazin
pCPP para‐chlorofenylpiperazin
pH* pH ve smíšeném vodně‐organickém prostředí
p‐KU para‐ kumarová kyselina
Q Kvercetin (Quercetin)
R Korelační koeficient
RS Rozlišení (Resolution)
RSD Relativní směrodatná odchylka (Relative standart deviation)
RU Rutin
s Směrodatná odchylka
sR Reziduální odchylka
SDS Sodium dodecyl sulfát
SK Skořicová kyselina
SPE Extrakce na tuhé fázi (Solid phase extraction)
SPME Mikroextrakce na tuhé fázi (Solid phase microextraction)
SST Test vhodnosti systému (System suitability testing)
TE Koncový elektrolyt
tITP Přechodná isotachoforéza (Transient isotachophoresis)
TR Troxerutin
TTAB Tetradecyltrimetylamonium bromid
USP Americký lékopis (United States Pharmacopeia)
UV Ultra fialové záření (Ultraviolet)
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1 Cíl práce
Cílem mé práce byl vývoj kapilárně elektroforetických metod pro separaci a stanovení

biologicky aktivních analytů z různých oblastí zájmu (forenzní, klinické, farmaceutické) s


[…]


nachází za hranicí 5% RSD (Tab. 30.).

Tab. 30. Opakovatelnost a intermediární přesnost.

API RU HY Q LU p‐KU CHLG SK

Opakovatelnost
plochy píků:
RSD [%]; (n=6)

13,11 23,39 10,44 14,34 10,02 2,75 8,41 2,21

Intermediární
přesnost ploch
píků: RSD [%];
(n=18)

22,82 20,43 23,91 23,5 22,36 9,65 13,12 9,52

3.8.3.4 Aplikace na reálné vzorky
Metoda byla aplikována na analýzu propolisu (kapky i surový produkt) a čajů (heřmánek,

lípa, zelený a černý čaj). Přestože některé analyty bylo možné identifikovat spikováním, vliv

matrice na zakoncentrování byl značný a záznamy nebyly dostatečně přehledné. Jako

východisko se nabízí přečištění vzorku vhodnou extrakční metodou.

3.8.3.5 Porovnání zakoncentrování v pufru s borátem a

wolframanem
Výsledky obou metod za optimálních separačních podmínek aplikovaných na modelovou

směs standardů o koncentraci analytů se zakoncentrováním (0,75 µg/mL API, HY, CHLG, LU,

Q, RU a 0,075 µg/ml p‐KU, SK) a bez zakoncentrování (7,5 µg/mL API, HY, CHLG, LU, Q, RU a

0,75 µg/mL p‐KU, SK) byly porovnány. Výsledné hodnoty faktorů zakoncentrování v Tab. 31.

udávají poměr průměru ploch píků ze šesti nástřiků se zakoncentrováním a bez

zakoncentrování v jednom separačním pufru pro každý analyt (16).

࢛࢚࢟࢒ࢇ࢔ࢇ í࢔á࢜࢕࢚࢘࢔ࢋࢉ࢔࢕࢑ࢇࢠ ࢘࢕࢑࢚ࢇࡲ ൌ ୀ૟ሻ࢔ሺ ࡿࡿࢂࡸ ࢙ ࢛࢚࢟࢒ࢇ࢔ࢇ í࢑ů࢖ ࢎࢉ࢕࢒࢖ ě࢘࢓ů࢘࢖

ୀ૟ሻ࢔ሺ ࡿࡿࢂࡸ ࢠࢋ࢈ ࢛࢚࢟࢒ࢇ࢔ࢇ í࢑ů࢖ ࢎࢉ࢕࢒࢖ ě࢘࢓ů࢘࢖
(16)

Výsledky získané při použití borátového pufru ukazují u všech analytů podobné faktory

zakoncentrování pohybující se kolem třiceti. Metoda s LVSS za daných podmínek separace

v borátovém pufru je přibližně 300 krát citlivější než běžná metoda ve stejném pufru bez

zakoncentrování. Při použití HEPES pufru s přídavkem wolframanu se faktory

zakoncentrování u jednotlivých analytů značně liší (Tab. 31.). K nejvyššímu zakoncentrování

dochází u kyseliny skořicové a para‐kumarové, kde se citlivost detekce zakoncentrováním

zvýší až 2000 krát, pro kyselinu chlorogenovou, luteolin a apigenin vychází zvýšení citlivosti
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přibližně 500 násobné. K nejnižšímu zakoncentrování dochází u hyperosidu, rutinu a

kvercetinu, kde se citlivost zvýší přibližně 250 krát.

Tab. 31. Faktory zakoncentrování analytů pro borátový pufr a HEPES pufr s wolframanem.

Analyt Borátový pufr
HEPES pufr s
wolframanem

API 35 57

RU 32 26

HY 30 22

Q 29 31

LU 39 52

p‐KU 29 177

CHLG 22 45

SK 28 222

3.8.4 Závěr

Byly optimalizovány dvě metody se zakoncentrováním založené na použití borátového pufru

(s borátem jako komplexačním činidlem) a pufru obsahujícím wolframan jako komplexační

činidlo pro separaci modelové směsi flavonoidů a fenolických kyselin. Obě metody byly

porovnány s metodou bez zakoncentrování, aby se zjistil vliv komplexačního činidla na

stupeň zakoncentrování. V metodě používající borátový pufr došlo k přibližně stejnému

zvýšení citlivosti při užití stackingu pro všechny analyty. V metodě využívající wolframan jako

komplexačního činidla se po aplikaci stackingu analyty zakoncentrovaly rozdílně.
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4 Závěr
V rámci mé dizertační práce „Vývoj kapilárně elektroforetických metod pro analýzu

bilologicky aktivních látek s využitím tvorby komplexních sloučenin“ bylo vypracováno a

publikováno review zabývající se využitím anorganických iontů jako komplexotvorných

činidel pro zvyšování selektivity elektroforetických separací a dále byly vyvinuty čtyři metody

s využitím spektrofotometrické detekce pro separaci látek z oblasti forenzní (stanovení

izomerů CPP v konfiskovaných tabletách), klinické (stanovení 8OHdG v moči), farmaceutické

analýzy (stanovení citrusových flavonoidů, troxerutinu a kyseliny askorbové v léčivých

přípravcích a potravinových doplňcích) a studie separace směsi flavonoidů a fenolických

kyselin v prostředí borátového a wolframanového komplexačního činidla s on‐line

zakoncentrováním z velkého objemu vzorku s obrácením polarity. Navržené metody byly

plně či částečně validovány a z větší části aplikovány na analýzu reálných vzorků

(konfiskované tablety, lečivé přípravky/potravinové doplňky, moč). V rámci disertační práce

byl také řešen problém zvyšování citlivosti spektrofotometrické detekce pomocí cel

s prodlouženou optickou dráhou v kombinaci se zakoncentrováním vzorku přímo v kapiláře a

vhodnou úpravou biologického vzorku k analýze (stanovení 8OHdG v moči).
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urine coupled with capillary electrophoresis"; 9th International Interdisciplinary Meeting on
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