Obhajoba disertační práce Mgr. Jitky Široké – hodnocení školitele

Mgr. Jitka Široká nastoupila do prezenčního doktorského studia programu „Farmacie“ , oboru
Farmaceutická analýza, 1. října 2008, hned po dokončení magisterského studia farmacie na
Farmaceutické fakultě UK v Hr. Králové. Během prvních tří let složila doktorandka všechny
předepsané dílčí zkoušky; státní doktorskou zkoušku složila úspěšně 25. 11. 2010. V rámci svého
postgraduálního vzdělávání absolvovala z vlastní iniciativy mimo předepsané předměty též četná
školení a dlouhodobější kurzy mimo FaF UK, např. kurz „Elektromigrační separační procesy“
zajišťovaný Katedrou fyzikální a makromolekulární chemie PřF UK pod vedením prof. B. Gaše a
ukončený zkouškou v r. 2010, kurz „Hmotnostní spektrometrie v organické analýze“ pořádaný na
Univerzitě Pardubice pod vedením prof. Holčapka ukončený zkouškou v r. 2010. V letech 2010 a 2012
absolvovala „Školu hmotnostní spektroskopie“. Během sedmiměsíčního studijního pobytu na
Chemickém ústavu Univerzity v São Paulo (Brazílie) pracovala na výzkumném projektu v oblasti
využití kapilární elektroforézy ve forenzní analýze pod vedením prof. Mariny F. M. Tavares.
Během doktorského studia v roce 2011 úspěšně řešila jako hlavní řešitelka grant FRVŠ 595/211 s
názvem: „Modernizace praktické výuky instrumentální analýzy v oblasti kapilárních
elektroforetických metod“, v letech 2009-10 byla spoluřešitelkou grantu GAUK 123 709 B-CH: „Vývoj
a validace elektroforetických metod pro separaci a stanovení farmaceuticky významných kvartérních
amoniových bází“ a v letech 2011-2012 byla hlavní řešitelkou grantu GAUK 263 811: „Vývoj citlivé
elektroforetické metody pro stanovení 8- hydroxy-2´-deoxyguanosinu v moči“.
Z pohledu školitele mohu konstatovat, že Mgr. Široká projevovala od počátku doktorského studia
schopnost samostatně vědecky pracovat a teoreticky se vzdělávat. I když se u ní někdy projevovala
při dílčích neúspěších v experimentální činnosti tendence k pesimismu, její výzkumná činnost
přinášela konkrétní výsledky, které z větší části publikovala jako první autor v renomovaných
odborných časopisech a některé z nich i osobně prezentovala formou přednášky či plakátových
sdělení na mezinárodních konferencích v ČR i v zahraničí (Řecko, Španělsko, Brazílie, Itálie, Turecko,
USA).
Vedle výzkumné činnosti se doktorandka ochotně zapojovala do výuky pregraduálních studentů na

FaF UK: vedla praktická cvičení v předmětech Analytická chemie, SMIA, SIM a přednášela v rámci

předmětu Vybrané separační metody pro studenty Zdravotnické bioanalytiky.

Závěrem mohu prohlásit, že Mgr. Jitka Široká byla platnou členkou týmu Katedry analytické chemie

FaF UK a výrazným způsobem přispěla k řešení výzkumných úkolů v oblasti vývoje nových

elektroforetických metod aplikovatelných ve farmaceutické, klinické a forenzní analýze.

V Hradci Králové, 17. 6. 2013

Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.
(školitel)